
PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU 
VIEIRA COUTINHO 

■fffFSHENCM PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T U R A  

Tan» d« todoa <tò«

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A Comissão de Licitação 
torna público que no próximo dia 14 DE AGOSTO DE 2020 às 09:00 horas, estará abrindo 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N» IN-TP006/20, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. O edital está 
disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede 
desta prefeitura à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 29 DE JULHO DE 2020. 
JULIANA LOIOLA BARROS - Presidente da CPL.

Favor publicar este aviso para circular com data 29.07.2020 nos seguintes meios:

- Diário da União
- Diário do Nordeste;
- Diário Oficial do Estado do Ceará;

Faturar pela SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

Objetiva,

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.qov.br 
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.qov.br


d  o
j$  U 
& SdD- .

l l l l l  o o n c  K 
w 3  -.6 'S  b4) «  ,t{ 3  t-r O  > V



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N8 144, quarta-feira, 29 de julho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE
AVISO DE UCTTAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N» 23.07-ZO-OITP

Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos- 
Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de preços n8 23.07.20-Qltp 
■ Objeto:Contratação de empresa de engenharia civil para execução dos serviços de 
construção de praça na localidade de Várzea Redonda - Munidpto de Guaraciaba do Norte- 
CE Data de Abertura: 14/08/2020- Horário:08H30M- Local de Realização da Licitação: Setor 
de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n? 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba 
do Norte/Ceará- Local de Acesso ao Edítal.No endereço acima e nos 
I inkshtt ps://ww w. portal municípios com. br/si stema/externo/l icitacoes/processo .a s p?vEM P_C 
NPJ=07569205000131;https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à 
Sexta de08H00M às 12H00M,

Guaraciaba do Norte- CE, 28 de Julho 2020.
MARIA DAS MESSÊ ROQUE DE OLIVEIRA CHAGAS

Presidente da Comissão de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAI DE CONSTITUIÇÃO

A Companhia Horizontina de Eficiência Energética 5.A - Horizontina S.A., Neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal de Horizonte/CE, convoca todos os interessados 
em participar da Assembleia de formalização e criação da Companhia Horizontina de 
Eficiência Energética S.A. - Horizontina S.A. à realizar-se no dia OS de agosto de 2020, no 
local onde se instalará a Sede Social da Companhia, no Município de Horizonte, ou seja na 
Avenida Presidente Castelo Branco, n* 5100, sala 01, CEP 62.880.060, Centro. 
Horizonte/CE, e/ou por mero virtual no endereço eletrônico a ser dísponibilízado no site 
www.horizonte.ce.gov.br. O início dos trabalhos se dará com a convocação, ás 16:00 horas 
em primeira convocação, onde instalar-se-á a Assembleia para deliberar sobre a seguinte 
Ordem do dia: (a) constituição e descrição da companhia; (b) aprovação do estatuto; {c) 
constituição do capital social; (d) definição das receitas da companhia; (e) eleição do 
Conselho de Administração; (f) Eleição do Conselho Fiscal; (g) remuneração dos 
Administradores e dos membros do Conselho Fiscal e Comité de Auditoria.

Horizonte/CE, 22 de julho de 2020.
FRANCISCO CÉSAR DE SOUSA 

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Chamada Pública N' 2020.03.03.1. Objeto: Seleção de organização sociai, já 
quaiificada na área da saúde no âmbito do Município de Horizonte/CE e posterior 
celebração de contrato de gestão da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município 
de Horizonte/CE, Homologo a presente Chamada Pública para que surta os devidos efeitos 
legais e Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor a saber: Fundação Leandro Beierra 
de Menezes - CNPJ. 06.746.713/0001-85, com o Valor Global: R$ 11.153.181,72 (onze 
milhões, cento e cinquenta e três mil, cento e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) 
visto que a mesma atendeu na integra o ato convocatório e atingiu a maior pontuação 
final entre as propostas apresentadas.

Horizonte-CE, 22 de julho de 2020.
CVERARDO CAVALCANTE DOMINGOS 

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 2020.07.20.1 SRP

Julgamento: Menor Preço por Lote. Objeto: Seleção de melhor proposta para 
Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Contratações para Aquisição de Géneros 
Alimentícios, Material de Limpeza, Descartáveis e Inseticida, destinados à Cozinha 
Comunitária, sob a responsabilidade da Secretaria de Assistência Social e Trabalho do 
Município de Horizonte/CE (com ampla participação e cotas exclusivas à ME e EPP) 
conforme especificações contidas no Termo de Referência. O prazo de cadastramento das 
Cartas Propostas será até às 08h30min do dia 11 de agosto de 2020, com abertura para 
análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às lOhOOmin. O edital 
poderá ser adquirido nos endereços etetrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.bf e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. 
Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo 
Branco, n* 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3336.1434.

Horizonte/CE, 28 de iulho de 2020.
R0SILÂND1A RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
AVISO D£ LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N* 2020.07.23.01

Processo N9 031/2020 - O Municfpio de Icapui comunica aos interessados que 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presenciai n® 2020.07.23.01, do tipo Menor 
Preço por Item, para a aquisição de material permanente para atender a necessidade do 
programa Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz da secretaria de Assistência Social do 
município de Icapui, com data de abertura para o dia 10 de agosto de 2020, às 09h:00. na 
Avenida 22 de Janeiro, 5183, Centro, Icapui, CE - na sala da Comissão Permanente de 
Licitação. Mais Informações peio telefone: 88 - 3432.1400.

Icapuí-CE, 28 de julho de 2020.
ANA QUELI D£ CASTRO SILVA COSTA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitações do município de Icó torna público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n® 
15.022/2020 - PE, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de preços 
para futuras e eventuais aqu Isiçôes de instrumentos e equipamentos para 
manutenção e abertura de novos consultórios odontológicos nas Unidades Básicas de 
Saúde - UBS, junto a Secretaria da Saúde de Icó/Ce. Datas e Horários: 1. Inicio de 
recebimento das propostas: das 08hs:00min do dia 30/07/2020; 2. Fim do 
recebimento de propostas: ás 08hs00min do dia 11/08/2020; 3. Abertura e 
Julgamento das propostas: das 08hs01min ás 08hS9m!n do dia 11/08/2020, 4. Início 
da sessão de disputa de preços: ás 09hs00min do dia 11/08/2020, maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Francisca Alves de 
Moraes, s/n, 1® andar, Gerência, Icd-Ce, das 07:30 ás 11:30 ou pelo telefone (88) 
3561-1508 e no siteiwww.tce.ce.gov.br.

ICÓ (CE), 28 de julho de 2020.
JOSÉ IVAN OE PAIVA JÚNIOR 

Pregoeiro

Este docLjmtfttâ pobt &er venfteaòo no endereço «4«trârito
http //ww\w in gov br/autertticidade.Mml, pelo código OS 102020072900137

AVISO DE UCITAÇÃO

A Comissão de Licitações do município de Icó torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n* 15.023/2020 - 
PE, do típo menor preço por Item, cujo objeto i  a Aquisição de medicamentos destinados 

a atender as necessidades do Programa de Saúde da Família - PSF, Junto a Secretaria da 
Saúde de Jcó/Ce. Datas e Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das 08hs:00min 
do dia 30/07/2020; 2. Fim do recebimento de propostas: ás 08hs00mln do dia 10/08/2020; 
3 Abertura e Julgamento das propostas: das 08hs01min ás 08h59min do dia 10/0 
4. tnicio da sessão de disputa de preços: ás 09hs00rmn do dia 10/08/20? 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Francisca Alv~ 
s/n, 1? andar. Gerência, Icó-Ce, das 07:30 ás 31:30 ou pelo telefone (88) 
site ;www .tce.ce.gov.br.

ICÚ (CE), 28 de julho de 2 
JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNI 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCI,
AVISO DE UCTTAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N* IN-TTO06/20

A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 14 de Agosto de 
2020 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N5 IN- 
TP006/20, cujo objeto é pavimentação asfáltica em diversas ruas da Sede do Município de 
Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br/lidtacoes ou na Sede desta prefeitura à Rua do Cruzeiro, 244, Centro.

independência/CE, 28 de julho de 2020.
JUUANA LOiOLA BARROS 

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N« 31/2020

A Comissão de Licitação de Iracema comunica aos interessados a ANULAÇÃO do 
Pregão Presencial N“ 031/2020, referente à OBJETO: Aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI's) para os profissionais ligados a Secretaria de Saúde e Assistência 
Social, em razão do enfrentamento da emergência em saúde, decorrente do Coronavírus 
(Covid-19) na cidade de Iracema-CE, O MOTIVO: Em atendimento a ANULAÇÃO. Tendo em 
vista a ilegalidade que se tornou o processo licftatdrio em questão vicioso em virtude de
0 processo em epígrafe ser oriundo de recursos direcionados peio Governo Federal para o 
combate ao coronavírus (Covid-19), e terem sido postas recursos distintos da Lei 
13.979/20, que somente poderia ser regido peta Lei do preglo, que é a Lei 10.520/02.

Iracema-CE, 29 de Julho de 2020.
DELMÃCIA DE MELO VIEIRA 

Secretaria de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

EXTRATO OE REGISTRO DE PREÇOS N* 19.06.13/ARP-07

Pregão Eletrônico N? Í9.Q6.33/PE
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Mobiliário e Equipamentos 
para as Creches Proinfância Tipo 1 dos bairros Mourão, Júlio, Novo Horizonte e Boa Vista, 
junto a Secretaria de Educação Básica, de acordo com as especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes deste Termo de Referência. Empresa adjudicada e 
homologada: Comercial Prime Eireli - ME, inscrita no CNPJ sob o n® 13.096.647/0001-00, 
vencedora com valor global estimado de R$ 10.755,00 (dez mil, setecentos e cinquenta e 
cinco reais), conforme itens eleocados em Ata. Assinatura da Ata: 17/01/2020. Vigência: 12 
(doze) meses a contar da assinatura. A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibifizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de 
Licitações. Itapipoca-CE, 28 de Julho de 2020 Leonardo Brício Viana Severiano-Pregoeiro 
Oficiai

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N* 20.10.04/AHP

Pregão Eletrônico N® 20.10.04/PE
Objeto: Registro de Preço para contratação de pessoa jurídica especializada para executar 
os serviços de Hospedagem com café da manhã incluso, almoço e jantar, no Município de 
Itapipoca, com os mesmos itens e especificações de acordo com as condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Termo de Referência. Assinatura da Ata: 27/07/2020. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Empresa adjudicada e homologada: 
FRANCISCO ADRIANO COSTA SOUZA, vencedora com o valor global estimado de RS 
162 000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontra-se disponibílizada para consulta no Governo Municipal de Itapipoca, setor de
1 icitaçôes. ■ Itapipoca-CE, 28 de Julho de 2020 Leonardo Bricio Viana Severiano- Pregoeiro 
Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N« 15/2020-PE

Processo Administrativo N? 06.18-001/2020. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de géneros alimentícios, destinados ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto ã Secretaria de Educação do 
município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Endereço edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br 
e na Sala da CPL, endereço Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centra, Jaguaruana-CE, 
CEP 62.823-000. Entrega das propostas: até às 8:00 AM do dia 10/08/2020. Abertura das 
propostas: 10/08/2020, às 9:00 AM. Local de abertura das propostas: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Jaguaruana - Ceará, 27 de julho de 2020.
LORENA MA1A LIMA 

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

AVISO OE UCTTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 22/2020-SESAU

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis na 10.520/02 e 8.666/93 e suas 
alterações, Lei 13.979/2020 e o Decreto n* 10.024/19, o Pregoeiro Oficial do Município 
de Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n? 
22/2020-SESAU, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar, destinados as 
atividades envolvidas nas medidas de enfrenta mento da emergência de Saúde Pública de 
importância internacional decorrentes do Novo Coronavirus-COVID 19 para o Município de 
Juazeiro do Norte, Ceará. Número Identificador no Banco: 826872; Entrega das propostas: 
A partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 05/08/2020 
às 09h00min (Horário de Brasília) no sitio www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O 
Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão 
de Pregões. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio 
www.licitacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes.

Juazeiro do Norte - CE, 28 de julho de 2020.
WESLEY SAMPAIO DE SOUZA 

Pregoeiro

5 a&unado digitalme»rté conforme MP 2.700-í d# >4/08/2001. 
içtitiji *  míraestrutura de Oiavet Pjlhlica* ârastleira -

https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.horizonte.ce.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.horizonte.ce.gov.bf
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/lidtacoes
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°163 | FORTALEZA, 29 DE JULHO DE 2020

HAISA - HORIZONTE AVÍCOLA E INDUSTRIAL S/A 
__________CNPJ 06.564.793/0001-58______________

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - EM R$ (I)
ATIVO 
Ativo Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Ativos financs.disponíveís p/venda
Contas a rccebcr
Adiantamentos a fornecedores
Seguros a apropriar
Impostos a recuperar
Créditos de funcionários
Estoques de terceiros em nosso poder
Ativo Não Circulante
IR e CSLL diferidos
Créditos de pessoas ligadas
Investimentos
Imobilizado
Intangível
Total do Ativo
PASSIVO
Passivo Circulante
Fornecedores
Obrigações sociais c trabalhistas
Obrigações tributárias
Adiantamento de clientes
Credores p/estoques em nosso poder
Passivo Não Circulante
IR c CSLL diferidos
Debêntures
Patrimonio Líquido
Capital social
Reservas de Lucros
Prejuízos acumulados
Ajustes de avaliação patrimonial
Total do Passivo________________

31/12/19 31/12/18 31/12/17
14.229.676 10.652.898 7.275.861
3.032.356
8.620.921
1.480.737

200.000
1.987

32.555

861.119
2.911.564

1.080.270
7.406.117
1.493.604

204.881
448

42.894
1.871

422.813
3.871.545

1.238.194
5.203.526

254.365
275.823

3.473
67.395

1.900
231.185

5.161.456

180.000

2.668.380
63.183

882.931
180.000

2.738.698
69.916

819.658
180.000

1.372.800
2.714.485

74.513
17.141.240 14.524.442 12.437.317

982.485 556.916 468.230
76.056
21.873
23.437

861.119
6.646.748

70.579
30.955
29.569

3.000
422.813

5.460_347

117.949
30.632
30.282
58.182

231.185
5.080.361

2.069.331 882.931 502.945 
4.577.417 4.577.417 4.577.417 
9.512.006 8.507.179 6.888.726

10.579.177 10.579.177 10.579.177 
2.395 2.395 2.395 

(3.270.360) (3.935.034) (3.770.125) 
2.200.794 1.860.641 77.279

17.141.240 14.524.442 12.437.317
DEMONSTRAÇAO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
--------------------------------------------------- 01/01/19----------------

31/12/19
01/01/18
31/12/18

■EMR$(1)
úmmr
31/12/17

(1.178.344) (1.230.072) 
330.491 769.478

Receita Operacional Bruta
deduções da receita bruta 
Receita Líquida
custo das meres/serviços vendidos 
Lucro Bruto
Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas gerais e administrativas (626.293) 
Despesas tributárias (83.106)
Outras despesas operacionais (175)
Outras receitas operacionais 874.179
ResulLAntes das Recs.e Desps.Fin. 495.097 
Despesas financeiras (14.694)
Receitas financeiras 360.432
Resultado Nao Operacionais 
Ganho ou perda em alienação de imóveis 
Result-antes dos Tribs.s/o Lucro 840.834 
Imposto de renda e Contrib.social 
Resultado Líquido do Exercício 
Resultado Líquido por Aç&o

1.750.704 2.200.866 2.120.856
(241.870) (201.315) 
1.508.835 1.999.551

(199.057)
1.921.799

(1.279.858)
641.941

164.606 (631.158) (675.042)
(561.304)

(84.237)
(774)

15.158
138.321

(623.337)
(53.198)

(2.572)
4.065

(33.101)
(111.526)

189.764
(344.955)
(344.955) 
Í12839T>

(90.523)
75.893

(47.731)
(176.160) (36.512) 

664.674 (164.909) (47.731)
0.00755 (0.00187) (0,00054)

DEMONSTRAÇAO DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO
- EM RS (1) 01/01/19 01/01/18 01/f 

31/12/19 31/12/18 31/12/17
664.674 (164.909) (47 .*m ,Resultado do exercício 

Outros resultados abrangentes
Total do result.abrapg.do exercício______  664.674 í 164.909) (47.731T
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAiXA METODO ÍNDIRETO
EM RS (1)

Resultado líquido do exercício
Depreciação
Amortizacao Intangível
Baixa de bens de investims/lmobilizado
Tributos diferidos
Resultado do exerckio ajustado
Variações nos ativos e passivos
(Aumento) redução em contas a receber
(Aum,) redução nas despesas antecipadas
(Aum.)redução nos adiants.a fomcccdorcs
(Aum,) redução em impostos a recuperar
(Aumento) redução em outros realizáveis

01/01/18 01/01/17 
31/12/18 31/12/17

01/01/19 
31/12/19 
664.674 (164.909) (47.731)
123.349 136.726 107.438 

6.733 4.597 
5.247 1.599.435 

2.069.331 316.713 
2.869J 34 1.892.563 59.707 

15.682 (1.243.684)890.809 
12.867 (1.239.240)776.301 

3.025 
70.942 
24.501 

29

(1.540)
4.881 

10.339 
1.871

(Aum.)red.cm Ests.e tercs.em nosso poder (438.306) (191.628) 
Aumento (redução) em fornecedores 
Aumento (redução) em obrigs.tributárias 
Aumento (redução) em adiant.de clientes 
Aum.(red.) cm obrigs.sociais e trabalhista 
Aumento (redução) cm outros exigíveis 
Caixa Liq.Apiic.nas Ativs.Operacs.
Atividades de Investimentos 
Aquisições de imobilizado 
Alienação de investimentos 
Investimentos temporários 
Ajuste de avaliação patrimonial 
Caixa Líq. Apiic.nas Attvs.de Invests.
Variação Líquida do Caixa 
Caixa e equivs. no início do exercício 
Caixa e equivs.no final do exercício

(491)
4.152

21.891

5.477 
(6.132) 
(3.000) 
(9.082) 

438.306 
2.885.016

(47.369)
(713)

(55.182)
322

191.628
648.879

8.342
20.640
55.182
3.774
1.018

950.516

(58.278) (450.939) (272.800) 
- 63.365

- 784.952
340.153 1.783.362 
2 8 0 7 5  1.395.788 512.153

3.166.891 2.044.666 1.462.669
8.486.387 6.441,721 4.979.051 

11.653.278 8.486.387 6.441.720
3.166.891 2.044.666 1.462.669

DEMONSTRAÇAO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO 
PERÍODO DE 01/01/2017 A 31/12/2019 - EM RS (1)

Re- Lucros Ajustes 
Eventos/Contas Capital serva Prezulzo Avaliação 

Social Legal AcumuladosPatrimonial

Total do 
Patrim. 

Liquido
Posição 31/12/2017 10.579.177 2.395 (3.770.125) 77.279 6.888.726
Ajuste de aval.patrim. 
Resultado líq.do exerc.

- 1.783.362 
- (164.909)

1.783.362
(164.909)

Posição 31/12/2018 10.579.177 2.395 (3.935.034) 1.860.641 8.507.179
Ajuste dc aval.patrim. 
Resultado líq.do exerc.

340.153
664.674

340.153
664.674

Posição 31/12/2019 10.579.177 2.395 (3.270.360) 2.200.794 9.512.006 
CONTEXTO OPERACIONAL - A companhia foi constituída em 1980, 
com sede em Horizonte no estado do Ceará e tem por objeto social a atividade 
avícola, produção de ovos comerciais, frangos de corte, rações preparadas, 
adubos orgânicos, importação e expotação, produção de pintos de um dia, 
atividades de agricultura e pecuária, cultivo de coco da baia, cultivo de caju, 
criação de bovinos para leite e para corte, criação de caprinos e serviços de 
incubação. José Quintão de Oliveira - Diretor Presidente, Alene Lucia 
Ferreira dos Santos - Contadora - CRC/CE N° 12.023/0-2.

,£  l / r , X

VENTOS DE SANTO ESTEVÃO III ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. CNPJ/MF n” 15.674.836/0001-49-NIRE 23.300.032.985 - ATA DE ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2020 - 1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 15 de julho de 2020, às 10:30 
horas, na sede social da Ventos de Santo Estevão III Energias Renováveis S.A., localizada na cidade de Maracanaú, estado do Ceará, na Rod. Dr. Mendei 
Steinbruch, s/n°, km 08, sala 125, Distrito Industrial, CEP 61.939-906 (“Companhia”). 2. Convocação e Presença: Dispensada a convocação, nos termos 
do artigo 124, §4", da Lei n” 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades Anónimas”), tendo em vista a presença da acionista 
representando a totalidade do capital social da Companhia. 3. Mesa: Cesar Augusto Conservam - presidente; Marcos José Mazutti - secretário. 4. Ordem 
do Dia: Deliberar sobre a redução do capital social e a consequente alteração do caput do Artigo 4” do Estatuto Social da Companhia; 5. Deliberações: 
Após análise da matéria da ordem do dia, a Acionista aprova, sem ressalva, o que segue: 5.Í. A redução do capital social da Companhia no montante de 
R$531.614,50 (quinhentos e trinta e um mil, seiscentos e quatorze reais e cinquenta centavos), por considerá-lo excessivo, passando dos atuais R$55.737.994,74 
(cinquenta e cinco milhões, setecentos e trinta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos) para R$55.206.380,24 (cinquenta 
e cinco milhões, duzentos e seis mil, trezentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos) mediante o cancelamento de 531.614 (quinhentas e trinta e uma mil e 
seiscentas e quatorze) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. 5.1.1. A redução do capital social da Companhia somente se efetivará mediante: (i) 
inexistência de oposição de credores quirografários durante o prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de publicação da presente ata; ou (il) pagamento 
do crédito ou depósito judicial da importância reclamada por eventuais credores que se opuseram à redução durante o prazo acima mencionado. 5.1.2. Uma 
vez efetivada a redução do capital social ora aprovada, a devolução do valor sem juros ou correção monetária será feita à acionista Ventos de Santo Estevão 
Holding S.A., sociedade anónima com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Dra. Ruth Cardoso, n° 8.501, 7o andar, sala 03, CEP 
05425-070, inscrita no CNPJ sob o n“ 16.603.346/0001-14. 5.2. Em virtude da deliberação supra, a acionista aprova a nova redaçâo do caput do artigo 4" 
do Estatuto Social que passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 4". O capital social da Companhia c R$55.206.380,24 (cinquenta e cinco milhões, 
duzentos e seis mil, trezentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos) dividido em 55.206.380 (cinquenta e cinco milhões, duzentas e seis mil e trezentas c 
oitenta) açôes ordinárias nominativas c sem valor nominal." 6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foram suspensos os trabalhos pelo tempo 
necessário à lavratura da presente ata, em forma de sumário dos fatos ocorridos, nos termos do artigo 130, § Io, da Lei das Sociedades por Ações, que, lida, 
conferida, c achada conforme, foi por todos assinada. Mesa: Cesar Augusto Conservani - presidente; Marcos José Mazutti - secretário. Acionista: Ventos 
de Santo Estevão Holding S.A., representada por seus Direlores, Srs. Cesar Augusto Conservani e Frederico Ferreira Sarmento. Maracanaú, 15 de julho 
dc 2020. A presente ata é transcrição fiel da cópia lavrada cm livro próprio. Cesar Augusto Conservani * Presidente; Marcos José Mazutti - Sccrctário.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que no próximo dia 14 de Agosto de 2020 às 09:00 
horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° IN-TP006/20, cujo objeto é pavimentação asfáltica em diversas ruas da Sede do Município 
de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede desta prefeitura à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 29 de julho de 2020. Juliana Loiola Barros - Presidente da CPL.

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

